⁶⁵ *Hic itaque zelo fretus divino, constituit sacerdotes epdomadarios in ecclesia Domini Salvatoris quae Stephania vocatur, qui in ea continuis diebus puplicam missam celebrarent, sicut mos est ecclesiae Romanae, in qua etiam ad eorum sumptus necessarias rerum distribuit opes, Vita Athanasii, op. cit., c. 4, p. 443 l. 33-36 ; le fait est évoqué par les Gesta, op. cit., c. 63, p. 434 l. 25-27.*

⁶⁶ *Ecclesiae vero sanctae Restitutae... custodem cum officialibus clericis ordinavit, resque illic ad presidium eorum largitus est, Vita Athanasii, op. cit., c. 4, p. 443 l. 38-p. 444 l. 1.*

⁶⁷ *Et hoc constituit ut servatam secundum constitutum quod a collegio sacerdotum coram sacro corpore beati Petri factum est pro celebranda solemnibus vigiliarum atque missarum Christi Domini Dei nostri sancteque eius Genetricis, sanctorum apostolorum vel omnium sanctorum martyrum ac confessorum perfectorum iustorum toto in orbe terrarum requiescentium, ut in oratorio nomini eorum dedicato intro ecclesiam beati Petri sub arco principali, a monachis vigiliae celebrentur et a presbiteris ebdomadariis missarum solemnibus, Le Liber Pontificalis. Texte, introduction et commentaire par l'abbé L. DUCHESNE, réédition BEFAR, 2 vol., Paris 1981, notice XCII, Gregorius III, vol. 1, p. 415-425, ici p. 421 l. 4-8.*

⁶⁸ *Erat enim hisdem praefatus beatissimus praesul Ecclesiae traditionis observator ; unde et pristinum Ecclesiae in diversis clericatus honoribus renovavit ritum. His statuit ut omni dominico die a septem episcopis cardinalibus ebdomadariis, qui in ecclesia Salvatoris observant, missarum solemnibus super altare beati Petri celebraretur et Gloria in excelsis Deo ediceretur, Le Liber Pontificalis, op. cit., notice XCVI, Stephanus III, vol. 1, p. 468-485, ici p. 478 l. 7-10 ; voir Klaus GANZER, « Das roemische Kardinalkollegium », dans *Le istituzioni ecclesiastiche della « Societas christiana » dei secoli XI-XII. Papato, cardinalato ed episcopato* (Actes de la semaine de La Mendola, 26-31 août 1971) (*Pubblicazioni dell'Università cattolica del Sacro Cuore. Miscellanea del Centro di studi medioevali* 7), Milan 1974, p. 153-184, ici p. 155 et note 13.*

⁶⁹ Ch. DEREINE, article « Chanoines » dans *DHGE* t. 12, Paris 1953, col. 353-405.

⁷⁰ D'après Monsieur Michel BANNIARD, elle l'est aussi dans ses formes et jusque dans sa langue : les réécritures des IX^e-X^e siècles peuvent être vues comme un luxe que s'offre la « bonne société » napolitaine, proche des évêques et des ducs, celui de disposer de *Vies* et *Passions* en langue littéraire et recherchée.